
 

 

 

 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ДРОФИНСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 
                                                                     ПРИКАЗ 

 

01.09.2023             с. Дрофино                     №307 

 
 
 

Об организации родительского 

контроля за организацией горячего 

питания обучающихся в 2023-2024 

учебном году 

 

На основании № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 20.12.2012г., 

Методических рекомендаций 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях», утверждённых Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации 18 мая 2020 года, приказа 

управления образования, молодежи и спорта администрации Нижнегорского района 

Республики Крым от 21.08.2023 года №284 «Об утверждении состава и плана -графика 

контрольных мероприятий Районного совета  родительского контроля   за 

организациейпитания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Нижнегорского 

района в   2023/2024 учебном году», с целью повышения эффективности системы контроля 

качества представления  горячего питания обучающимся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за организацию работы родительского контроля за 

организацией  горячего питания обучающихся заместителя директора Зиму Ольгу 

Михайловну. 

2. Родительскому контролю в своей работе руководствоваться  Положением о порядке 

проведения мероприятий родительского контроля за организацией горячего питания 

обучающихся и Положением о порядке доступа родителей (законных представителей) 

обучающихся в помещения для приёма пищи, утвержденным приказом по школе №372 от 

01.09.2021 года. 

3.Утвердить План мероприятий по родительскому контролю  за организацией горячего 

питания обучающихся на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

4. Утвердить план-график посещения столовой комиссией родительского контроля за 

организацией горячего питания (Приложение 2). 

5. Утвердить состав комиссии родительского контроля за организацией горячего питания: 

- Юдина Нина Анатольевна, директор МБОУ «Дрофинская СОШ»; 

- Зима Ольга Михайловна, заместитель директора, ответственный за организацию 

горячего питания обучающихся; 

- Бровко Наталья Владимировна, учитель начальных классов; 

 

 



 

 -  Билялова Д.Л. - член районного совета родительского контроля; 

        -  Шевчук З.У. - член родительского комитета 6  класса; 

        -  Володько О.М. – медицинская сестра. 

6. Ответственным лицам обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий по 

родительскому контролю за организацией горячего питания обучающихся на 2023-2024 

учебный год. 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

7.1. ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с локальными актами  

по организации родительского контроля за организацией горячего питания обучающихся. 

7.2. Принимать заявки от родительской общественности и своевременно передавать их 

ответственному за организацию работы родительского контроля за организацией горячего 

питания обучающихся. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                        Н.А.Юдина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                                    Приложение № 1 

                                                                                                  к приказу от 01.09.2023 № 307 

 
 

План – график  
мероприятий родительского контроля, 

за организацией горячего  питания  в МБОУ «Дрофинская СОШ» 
в 2023-2024 уч.году 

 
Сроки Мероприятия Объект контроля 

Сентябрь Контроль за соблюдением норм личной 

гигиены сотрудниками пищеблока (наличие 

мед.книжек, опрятность, чистота одежды), 

выполнение требований по нераспространению 

коронавирусной инфекции. 

 

Пищеблок 

1. Анкетирование учащихся 1-11 классов 

(вкусовые предпочтения детей, 

удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд и т.д.) 

 

Учащиеся 1-11 классов 

Октябрь 1. Объем и вид пищевых отходов после 

приема пищи. 

Обеденный зал для 1-11 

классов 

2. Соответствие реализуемых блюд 

утвержденному меню. 

Обеденный зал для 1-11 

классов 

Ноябрь Проверка качества готовой продукции 

(выходной производственный контроль); 

Обеденный зал для 1-11 

классов 

3. Информирование родителей и детей о 

здоровом питании. 

Обеденный зал для 1-11 

классов, сайт ОУ 

Декабрь 4. Контроль за санитарным состоянием 

пищеблока (чистота посуды, обеденного 

зала, подсобных помещений, обработка 

дезинфицирующими средствами).  

 

Пищеблок 

5. Проверка помещений для хранения 

продуктов, соблюдение условий и 

сроков хранения продуктов. 

Помещения для хранения 

продуктов 

Январь 1. Условия соблюдения правил личной 

гигиены воспитанниками и 

обучающимися. 

Обеденный зал для 1-11 

классов 

6. Анкетирование учащихся 1-11 классов 

(вкусовые предпочтения детей, 

удовлетворенность ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд и т.д.) 

Учащиеся 1-11 классов 

Февраль 7. Проверка качества готовой продукции 

(выходной производственный 

контроль); 

Обеденный зал для 1-11 

классов 

2. Объем и вид пищевых отходов после 

приема пищи. 

Обеденный зал для 1-11 

классов 



Март 1. Санитарно-техническое состояние 

обеденного зала. 

Обеденный зал для 1-11 

классов 

8. Соответствие реализуемых блюд 

утвержденному меню. 

Обеденный зал для 1-11 

классов 

Апрель 2. Наличие и состояние санитарной 

одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых 

блюд. 

Обеденный зал для 1-11 

классов 

3. Входной производственный контроль 

при закладке продуктов. Проверка 

целевого использования продуктов 

питания и готовой продукции в 

соответствии с предварительным 

заказом. 

 

Пищеблок 

Май 3. Наличие лабораторно-

инструментальных исследований 

качества и безопасности поступающей 

пищевой продукции и готовых блюд. 

Документы (сертификаты 

качества и др.) 

Контроль за состоянием помещений 

пищеблоков (производственных, складских, 

подсобных), инвентаря и оборудования. 

Пищеблок 

Июнь 1. Условия соблюдения правил личной 

гигиены обучающимися. 

 

Учащиеся 1-11 классов 

2. Выполнение выхода норм и качества 

блюд. 

Учащиеся 1-11 классов 

Август 1. Санитарно-техническое состояние 

обеденного зала. 

 

Обеденный зал для 1-11 

классов 

2. Наличие лабораторно-

инструментальных исследований 

качества и безопасности поступающей 

пищевой продукции и готовых блюд. 

 

Документы (сертификаты 

качества и др.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

                                                                                                  к приказу от 01.09.2023 № 307 
 

 

План-график 
посещения  столовой комиссии родительского контроля за организацией качественного 

питания в МБОУ «Дрофинская СОШ» 
на 2023/2024 учебный год 

 
Контрольные мероприятия 

за организацией качественного питания в I полугодии 2023/2024 учебного года 

дата 

проведения 

мероприятий 

28.09.2023. 27.10.2023 28.11.2023 27.12.2023 

Ф.И.О. совета 

Родительского 

контроля 

Юдина Н.А. 

Зима О.М. 

Бровко Н.В. 

Билялова Д.Л. 

Шевчук З.У. 

Володько О.М. 

Юдина Н.А. 

Зима О.М. 

Бровко Н.В. 

Билялова Д.Л. 

Шевчук З.У. 

Володько О.М. 

Юдина Н.А. 

Зима О.М. 

Бровко Н.В. 

Билялова Д.Л. 

Шевчук З.У. 

Володько О.М. 

Юдина Н.А. 

Зима О.М. 

Бровко Н.В. 

Билялова Д.Л. 

Шевчук З.У. 

Володько О.М. 
 

Контрольные мероприятия 

за организацией качественного питания во II полугодии 2023/2024 учебного года 

дата 

проведения 

мероприяти й 
29.01.2024 27.02.2024 22.03.2024 29.04.2024 22.05.2024 

ФИО 

совета 

водительского 

контроля 

Юдина Н.А. 

Зима О.М. 

Бровко Н.В. 

Билялова Д.Л. 

Шевчук З.У. 

Володько О.М. 

Юдина Н.А. 

Зима О.М. 

Бровко Н.В. 

Билялова Д.Л. 

Шевчук З.У. 

Володько О.М. 

Юдина Н.А. 

Зима О.М. 

Бровко Н.В. 

Билялова Д.Л. 

Шевчук З.У. 

Володько О.М. 

Юдина Н.А. 

Зима О.М. 

Бровко Н.В. 

Билялова Д.Л. 

Шевчук З.У. 

Володько О.М. 

Юдина Н.А. 

Зима О.М. 

Бровко Н.В. 

Билялова Д.Л. 

Шевчук З.У. 

Володько О.М. 

 
 


		2023-10-04T14:40:47+0300
	Юдина Нина Анатольевна




